

1. Prime Minister Narendra Modi inaugurated the two-day 'UP Investors Summit' in Lucknow.
प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने लखनऊ में दो दिवसीय 'यूपी इन्वेस्टर्स समिट' का उद्घाटन किया।
2. Union Drinking Water and Sanitation minister Uma Bharati launched the 'Gangotri Swachh Iconic Place project' and 'Swajal' - a community owned drinking water programme - in Uttarakhand's Uttarkashi district.
केन्द्रीय पेयजल और स्वच्छता मंत्री उमा भारती ने उत्तराखण्ड के उत्तरकाशी जिले में 'गंगोत्री स्वच्छ आइकोनिक प्लेस' परियोजना और एक सामुदायिक स्वामित्व वाले पेयजल कार्यक्रम 'स्वजल' की शुरुआत की।
3. The University Grants Commission has constituted a four-member Empowered Expert Committee (EEC) to conduct the appraisal of applications for shortlisting **20** Institutions of Eminence (IoE). N Gopalaswami, former chief election commissioner of India is the chairperson of the committee.
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने 20 इंस्टीच्यूशन ऑफ़ इमीनेंस (आईओई) की शोर्टलिस्टिंग के आवेदनों के मूल्यांकन के लिए चार सदस्यीय अधिकार प्राप्त विशेषज्ञ समिति (ईईसी) का गठन किया है। भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त, एन गोपालस्वामी, इस समिति के अध्यक्ष हैं।
4. Uttar Pradesh's Khadi and Village Industries Board signed a pact with Amazon India to facilitate online selling of Khadi products.
उत्तर प्रदेश की खादी एवं ग्रामोद्योग बोर्ड ने खादी उत्पादों की आनलाइन बिक्री के लिये अमेज़न इंडिया के साथ समझौते पर दस्तखत किये।
5. Indian and Indonesian armies began the sixth edition of 'Garuda Shakti' military drill in Bandung, the capital of West Java province of Indonesia.
भारतीय और इंडोनेशियाई सेनाओं ने इंडोनेशिया के पश्चिम जावा प्रांत की राजधानी बांडुंग में 'गरुड शक्ति' सैन्य ड्रिल के छठे संस्करण की शुरुआत की।
6. Technology giant Google has launched a new payments app called Google Pay.
प्रौद्योगिकी कंपनी गूगल ने 'गूगल पे' नामक एक नया भुगतान ऐप लॉन्च किया है।
7. Renowned cardiologist and Padma Vibhushan awardee Dr BK Goyal passed away. He was **82**.
प्रख्यात हृदयविज्ञानी और पद्म विभूषण से सम्मानित डॉ. बी.के. गोयल का निधन हो गया। वह 82 वर्ष के थे।
8. Telangana government has partnered with Nasscom to set up a Center of Excellence for Data Science and Artificial Intelligence.
तेलंगाना सरकार ने डेटा विज्ञान और कृत्रिम इंटेलिजेंस के लिए उत्कृष्ट केंद्र स्थापित करने के लिए नासकॉम से भागीदारी की है।
9. RBI has constituted an Expert panel which will investigate the reasons for the growing fraud in banks and also suggest ways to prevent it.
आरबीआई ने एक एक्सपर्ट पैनल गठित की है जो कि बैंकों में बढ़ रहे फ्रॉड के कारणों की जांच करेगी और इसे रोकने के लिए उपाय भी सुझाएगी।
10. India will host the global World Environment Day celebrations on **5 June 2018**. The theme for this year is 'Beat Plastic Pollution'.
भारत, 5 जून 2018 को वैश्विक विश्व पर्यावरण दिवस समारोह की मेजबानी करेगा। इस वर्ष का विषय 'बीट प्लास्टिक पोल्यूशन' है।



NOW PURCHASE ONLINE
SPEED TEST CARD

• myshop.mahendras.org •

Write us -
content@mahendras.org


Mahendra'sTM